
IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- che sono pervenute a questo ufficio diverse e ripetute segnalazioni da parte di cittadini ma anche dal

Comando di Polizia Locale, per una notevole presenza sul territorio di “blatte” provenienti dagli impianti
fognari, chiedendo un adeguato intervento per l’eliminazione dell’inconveniente igienico- sanitario;

- il Servizio Ecologi e igiene Urbana del Settore V Ambiente, è l’ufficio che istituzionalmente si interessa,
tra l’altro, anche dell’attività amministrativa legata agli interventi di natura sanitaria operati dall’ASL di
competenza;

- l’ASL NA 3 Sud, Dipartimento di Prevenzione di Pompei ha chiarito che essa non effettua interventi
radicali di deblattizzazione, ma, per il tramite di ditte specializzate, esegue solo interventi disinfestanti su
aree pubbliche per insetti volanti e striscianti visibili sul piano di calpestio della sede stradale;

- l’ASL ha sottolineato, altresì, che i trattamenti di deblattizzazione sono integrativi e sono effettuati nel
corso degli interventi di disinfestazione adulticida, per le blatte che si trovano al di fuori degli impianti
fognari;

- gli interventi di deblattizzazione devono essere eseguiti con apparecchiature particolari che irrorano il
formulato chimico direttamente nelle fogne preventivamente pulite e disostruite, con almeno tre cicli, a
distanza di  15 – 20 giorni  l’uno dall’altro.  Tali  interventi  vengono richiesti  direttamente dai  soggetti
interessati a proprie spese a ditte specializzate nel settore;

- per  una  risoluzione  della  problematica  evidenziata  si  rende  necessaria  un’adeguata  deblattizzazione
direttamente nelle fogne, con l’immissione di termonebioggeno, tramite l’apertura dei chiusini stradali,
nelle strade individuate, al fine di scongiurare problemi di natura igienico sanitaria.

Visto:
 L’articolo  50,  comma  1.  Lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  il  quale  consente  alle  stazioni  appaltanti

l’affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture  aventi  importo  inferiore  ad  €  140.000,00,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentata
esperienza pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 L’articolo  108,  comma 3,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  che  prevede  l’affidamento  secondo il
criterio del “minor prezzo” per i servizi e forniture con caratteristiche standardizzate;

 L’articolo 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 96, come modificato dall’art. 7 comma 2
del D.L. 07 maggio 2012 n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94, secondo cui le amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 sono tenute a:
o Ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi

per la stipula dei contratti;
o Far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri  mercati

elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del  D.P.R.  207/2010,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Premesso che:
 trattandosi di un contratto il cui valore è inferiore alle soglie comunitarie (sottosoglia), nel rispetto dei

principi cardini richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D.Lgs. 36 del 2023 e s.m. ed i., si
ritiene  opportuno  e  conveniente  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  in  oggetto  mediante
affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b), del richiamato Decreto n. 36/2023;

 mediante RDO identificativo n. 4187485  si provveduto ad effettuare indagine di mercato per il 
successivo affidamento diretto ai sensi del richiamato D. Lgs. dalla quale sono pervenuti:
- CAIAZZO GIUSEPPINA S.R.L. che ha trasmesso l’offerta di € 0,27;
- SIGECO S.r.l. che ha trasmesso l’offerta di € 0,29;



- SIDDA SUD che ha trasmesso l’offerta di € 0,45.

Ritenuto:
- la CAIAZZO GIUSEPPINA S.R.L. – P.I.: 09413081218, ha effettuato il preventivo economicamente più

conveniente e pertanto è possibile affidare ai sensi del D. Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. B il servizio
dei 3 (tre) “interventi di deblattizzazione sul territorio comunale” di 7 chilometri lineari ognuno per un
totale di 21 chilometri corrispondenti a 21.000 metri lineari, per il costo complessivo di € 5.670,00 oltre
I.V.A al 22%, comprensivo dei costi relativi alla sicurezza e dei costi totali di manodopera, determinato
come segue:
- € 0,27 m.l. x 21.000 = € 5.670,00, oltre I.V.A. al 22%;

- di approvare il preventivo della ditta  CAIAZZO GIUSEPPINA S.R.L. che ha offerto € 0,27 al metro
lineare oltre I.V.A. al 22%, per complessivi € 6.917,40, di cui €  5.670,00  quale cifra imponibile ed €
1247,40 come ritenuta per I.V.A. da versare all’erario,  per i  3 (tre)  interventi  di  deblattizzazione sul
territorio comunale, a mezzo di termonebioggeno direttamente nelle fogne tramite l’apertura dei chiusini
stradali; 

- di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  6.917,40  comprensivo  I.V.A.  al  22%,  al  Capitolo  1101
dell’esercizio finanziario corrente, per i 3 (tre) interventi di deblattizzazione, ognuno di 7 Km. lineari, da
effettuare e ripetere in tre diverse date per le strade da concordare con il personale del Servizio Ecologia
ed Igiene Urbana, come indicato dalla competente ASL nella richiamata nota 851/2012 da effettuarsi nelle
zone dove si è riscontrata una maggiore presenza di blatte,  in favore della CAIAZZO GIUSEPPINA
S.R.L.

Dato atto che:
- la documentazione richiamata nella presente determina è custodita agli atti dell’Ufficio di Igiene Urbana; 

- è stato acquisito il seguente codice identificativo gara (CIG): BOE895418D; 

- l'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa va resa dal Dirigente del Settore 
Ragioneria e Finanze, ai sensi degli artt. 49 e 151 del D.Lgs. n. 267/2000.

 
Visto:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006; 
- il D.Lgs. n. 36 /2023.; 
- la Legge Regionale n. 14 del 26/05/2016; 
- la Legge Regionale n. 29 dell’8/08/2018; 
- il vigente Regolamento Comunale sui contratti; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento Comunale sui lavori, servizi e forniture; 
- lo Statuto Comunale vigente.

DETERMINA

1) Prendere atto della narrativa che precede si dà formarne parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Dare Atto che il CIG acquisito è BOE895418D;

3) Approvare il preventivo della ditta CAIAZZO GIUSEPPINA S.R.L.., pari ad € 0,27 al metro lineare
oltre I.V.A. al 22%, per complessivi € 6.917,40, di cui € 5.670,00 quale imponibile ed € 1.247,40 quale
IVA  al  22%,  per  i  3  (tre)  interventi  di  deblattizzazione  sul  territorio  comunale,  a  mezzo  di
termonebioggeno direttamente nelle fogne tramite l’apertura dei chiusini stradali, alla ditta CAIAZZO
GIUSEPPINA S.R.L., P.I.: 09413081218 con sede legale in viale Europa n. 31 - 80059 - Torre del Greco
(NA);



4) Imputare la  complessiva  somma di  €  6.917,40,  di  cui  €  5.670,00 quale  imponibile  ed  €  1247,40,
impegnandola  al  capitolo  1101  del  bilancio  corrente,  per  i  3  (tre)  interventi  di  deblattizzazione  sul
territorio comunale, a mezzo di termonebioggeno direttamente nelle fogne tramite l’apertura dei chiusini
stradali, in favore della ditta CAIAZZO GIUSEPPINA S.R.L;

5) Di  affidare il  servizio  di  interventi  di  deblattizzazione  sul  territorio  comunale,  a  mezzo  di
termonebioggeno direttamente nelle fogne tramite l’apertura dei chiusini stradali, alla ditta CAIAZZO
GIUSEPPINA S.R.L.., per la somma complessiva di € 6.917,40 I.V.A. inclusa al costo di €  0,27 oltre
I.V.A. al 22% al metro lineare di fogna;

6) Stabilire,  che  la  liquidazione  del  compenso  spettante  alla  Società  incaricata  avverrà  ad  intervento
eseguito  ed  a  ricezione  di  regolare  fattura,  previa  certificazione  di  regolare  esecuzione  del  servizio,
redatta dal dipendente del Settore Ambiente, con successiva determina Dirigenziale;

7) Attestare ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

8) Dare atto:
- di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non

trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del D.P.R.
n.  62/2013 recante il  Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  alle disposizioni  del  vigente
Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012”; 

- che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
- che l’istruttoria  è  stata  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono depositati  presso il  Settore

Servizi Tecnici; 
- che l’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela e/o affini tra gli amministratori e dipendenti del

Comune di Ercolano; 
- che  l’atto  è  stato  redatto  seguendo  l’ordine  cronologico  e  dal  Funzionario  del  Settore  V Ambiente

incaricato del servizio; 
- che l’atto è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del procedimento previsto dalla legge. 

 L’istruttore amministrativo
dott.ssa Maddalena Tuffanelli

Il Dirigente
dott. Alfredo Ibello


		2024-04-17T07:41:50+0200
	ALFREDO IBELLO




